
Ministerstvo dopravy ID datové schránky: n75aau3  

nábř. Ludvíka Svobody 1222/12, 110 15 Praha 1 e-mail: posta@mdcr.cz 1 
IČO: 660 03 008 tel. +420 225 131 111  

 

    
 

*MDCRX01GNOYX* 
 
 

 
 

 
   Č. j./Sp. zn./Typ 

MD-19609/2024-220/1 
MD/19609/2024/220 

       

ROZHODNUTÍ 

 

Ministerstvo dopravy jako věcně příslušný správní orgán dle ustanovení § 88 odst. 5 zákona  
č. 49/1997 Sb., o civilním letectví, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „ZCL“), ve spojení 
s bodem 11.1.12 prováděcího nařízení Komise (EU) 2019/103, ze dne 23. ledna 2019, kterým se 
mění prováděcí nařízení (EU) 2015/1998, pokud jde o vyjasnění, harmonizaci a zjednodušení, jakož 
i posílení některých specifických opatření k ochraně civilního letectví před protiprávními činy (dále 
jen „dotčené nařízení“), které stanoví, že doklad o spolehlivosti vydaný ve prospěch fyzické osoby, 
která úspěšně absolvovala ověření spolehlivosti přede dnem 31. prosince 2020 zůstává nadále 
v platnosti po dobu, na kterou byl vydán, nebo nejpozději do 30. června 2024, podle toho, co 
nastane dříve, za účelem zajištění odpovídající úrovně bezpečnosti a ochrany civilního letectví před 
protiprávními činy, 

rozhodlo takto 

I. Držitelé dokladů o spolehlivosti, kteří podali u věcně a místně příslušného správního 
orgánu žádost o nové ověření spolehlivosti dle § 85e a násl. ZCL před uplynutím platnosti 
dokladu stávajícího, avšak o jejich žádosti nebylo ke dni skončení platnosti stávajícího 
dokladu rozhodnuto, se považují za spolehlivé ode dne vydání tohoto příkazu do 30. října 
2024, nebo do dne rozhodnutí o jejich žádosti, podle toho, co nastane dříve. 

II. Subjekty vydávající letištní identifikační karty, identifikační karty členů posádek  
a školitelé odborné přípravy podle přímo použitelného předpisu Evropské unie upravujícího 
ochranu civilního letectví před protiprávními činy jsou povinni ode dne vydání tohoto příkazu 
do 30. října 2024 považovat osoby uvedené ve výroku I. za osoby s platným dokladem 
o spolehlivosti a dle potřeby jim prodloužit či vydat příslušnou identifikační kartu či 
poskytnout odbornou přípravu. 



MD-19609/2024-220/1 

Ministerstvo dopravy ID datové schránky: n75aau3  

nábř. Ludvíka Svobody 1222/12, 110 15 Praha 1 e-mail: posta@mdcr.cz 2 
IČO: 660 03 008 tel. +420 225 131 111  

 

III. Subjekty vydávající letištní identifikační karty a identifikační karty členů posádek jsou 
povinny osobám uvedeným ve výroku I., v případě, že jim vydají či prodlouží platnost letištní 
identifikační karty, nejméně každých 30 dní ověřit, zda těmto osobám byl nový doklad  
o spolehlivosti vydán, nebo zda byly osoby shledány nespolehlivými. Ověření provedou 
subjekty prostřednictvím webového portálu https://overeni.caa.cz/ros, který bude u dokladů 
osob dle výroku I. danou informaci obsahovat, anebo v případě více než 50 osob, které 
subjekt musí najednou ověřit, dotazem na Úřad pro civilní letectví. 

IV.  Postup subjektů, jednajících na základě tohoto příkazu, je plně v souladu s Národním 
bezpečnostním programem ochrany civilního letectví před protiprávními činy, Národním 
programem bezpečnostního výcviku v civilním letectví České republiky a souvisejícími 
právními předpisy. 

V. Příkaz se vydává na dobu nezbytně nutnou, tedy na dobu, během níž dojde k vydání 
rozhodnutí o ověření spolehlivosti všem žadatelům, jimž platnost dokladu o spolehlivosti 
v souladu s dotčeným nařízením uplyne ke dni 30. června 2024, nebo jeho platnost zaniká ke 
dni 30. října 2024, podle toho, co nastane dříve. 

VI. Tento příkaz je platný dnem jeho zveřejnění na úřední desce Ministerstva dopravy  
a nabývá účinnosti dne 3. května 2024. 
 

O d ů v o d n ě n í 

Dotčené nařízení stanoví v bodu 11.1.12 povinnost provést ke dni 1. července 2024 nové 
ověření spolehlivosti u všech fyzických osob, které měly podle původní právní úpravy delší platnost 
dokladu o spolehlivosti, respektive doba platnosti jejich dokladu překračuje rozhodné datum, 
stanovené ke dni 30. června 2024. Těchto osob je značné množství, bezmála se jedná o 17 000 
osob, které musí opětovně projít procesem ověření spolehlivosti. Vzhledem k tomu, že se jedná o 
administrativně náročný proces, jehož součástí je i závazné stanovisko ohledně důvěryhodnosti 
žadatele, vydávané Policií České republiky, není objektivně možné dodržet lhůty stanovené 
zákonem č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů, pro vydání meritorního 
rozhodnutí ve věci. 

Oproti tomu se není možné přiklonit k přepjatému formalismu a trvat na právním názoru, 
že stanovené činnosti v oblasti civilního letectví může vykonávat pouze fyzická osoba, která je 
držitelem platného dokladu o spolehlivosti, což by zásadním způsobem ovlivnilo možnost 
provozovat tyto činnosti v odpovídajícím rozsahu a přijatelné míře bezpečnosti pro civilní letectví. 
Nicméně, přesto musí být zajištěna odpovídající úroveň zajištění ochrany civilního letectví před 
protiprávními činy. 

Vzhledem k tomu Ministerstvo dopravy jako subjekt předsedající Meziresortní komisi 
pro bezpečnost civilního letectví tímto příkazem stanoví způsob a podmínky, za nichž mohou 
subjekty vydávající letištní identifikační karty, identifikační karty členů posádek a školitelé odborné 
přípravy považovat předložený doklad o spolehlivosti, u něhož uplynula doba platnosti, nadále za 
právně relevantní, tedy vydaný v souladu s platnou právní úpravou, tedy zejména s požadavky 
vyplývajícími z Národního bezpečnostního programu ochrany civilního letectví před protiprávními 
činy a z Národního programu bezpečnostního výcviku v civilním letectví České republiky. 

https://overeni.caa.cz/ros


MD-19609/2024-220/1 

Ministerstvo dopravy ID datové schránky: n75aau3  

nábř. Ludvíka Svobody 1222/12, 110 15 Praha 1 e-mail: posta@mdcr.cz 3 
IČO: 660 03 008 tel. +420 225 131 111  

 

To konkrétně znamená, že na osobu, která již v minulosti ověření spolehlivosti absolvovala 
a novou žádost o ověření spolehlivosti podala před uplynutím doby platnosti dokladu, hledí 
vydavatel identifikační karty jako na osobu, jejíž doklad o spolehlivosti je nadále platný, a to 
nejdéle do 30. října 2024. Vydavatel identifikační karty je však v období od vydání tohoto příkazu 
povinen pravidelně ve třicetidenních lhůtách stanoveným způsobem ověřit, zda těmto osobám byl 
nový doklad o spolehlivosti vydán, nebo zda byly osoby shledány nespolehlivými. 

Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem je žádoucí za účelem zajištění bezproblémového 
výkonu činností v oblasti civilního letectví, avšak v rámci zajištění zachování dostatečné úrovně 
ochrany civilního letectví před protiprávními činy, formou příkazu vydaného na dobu nezbytně 
nutnou, přijmout administrativní opatření k prodloužení platnosti dokladů o spolehlivosti vydaných 
podle původní právní úpravy. Na základě výše uvedeného bylo rozhodnuto tak, jak je uvedeno ve 
výroku rozhodnutí. 

 

 

V Praze 29. dubna 2024 

 

 

Ing. Zdeněk Jelínek 
ředitel 

Odboru civilního letectví 

 


		2024-04-29T14:24:13+0000




